Nº 190, terça-feira, 3 de outubro de 2017198 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017100300198

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratificamos a dispensa de licitação para a contratação da
Empresa Orion Construtora Ltda EPP, neste ato denominado CON-
TRATADA, com sede na Rua Senador Teotônio Vilela Filho, 240,
Edif. Lays, Apt 107, centro, Craíbas/AL, CEP: 57.320-000, e-mail:
orionconstrutora1@hotmail.com, inscrita no CNPJ (MF) sob o n°
09.629.106/0001-23, no valor global de em R$ 11.305,41 (onze mil
trezentos e cinco reais, e quarenta e um centavos), cujo objeto é a
Contratação de Empresa para prestação dos serviços de sinalização de
Trânsito, com fulcro no art. 24, inciso IV, da Lei no 8.666/93, e no
Parecer da Assessoria Jurídica do Município. Taquarana - AL, 04 de
setembro de 2017.

Taquarana-AL, 2 de Outubro de 2017.
SEBASTIÃO ANTÔNIO DA SILVA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIPU

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO No- 2/2017

Objeto: Credenciamento de empresa especializada para pres-
tação de serviços laboratoriais de análise clínicas ou exames labo-
ratoriais da patologia clínica. Processo Administrativo: 00738/2017,
Período de recebimento dos documentos: 03/10/2017 à 09/11/2017
das 09:00 às 12:00hs. Nos dias Úteis. Local: AV. Luis Novais Ta-
vares, 60, Centro, Traipu/AL, CEP: 57.370-000. Outras informações e
o edital, no endereço acima na sala da CPL, no horário das 09:00 às
12:00 horas, ou através do endereço eletrônico: cpltraipu@gmail.com
Data da sessão de julgamento: 09/11/2017, às 12:00hs.

MARIA MICHELLE DE ARAÚJO CORDEIRO
Pregoeira

ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 15/2017 - CCL - SEGOV/PMM

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ/PMM por in-
termédio da CENTRAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES - CCL/SE-
GOV/PMM torna público, para conhecimento dos interessados, que
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO na forma ELETRÔ-
NICA, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, de acordo com o disposto
na Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e demais cominações legais,
para a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/MATERIAIS PERMA-
NENTES PARA 01 (UMA) UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DAS
PEDRINHAS; VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE em propósito de atender a
Proposta/Plano de Trabalho nº 18.604.334000/1160 - 05, de acordo
com o quantitativo e especificações constantes no Termo de Re-
ferência e demais condições estabelecidas no edital. O Edital do
Pregão se encontra disponível na íntegra no site www.licitacoes-
e.com.br. ID. nº 691196 Abertura das propostas será dia 19/10/2017 a
partir das 10h00mim (horário de Brasília). Início da disputa de pre-
ços: 20/10/2017 às 10h00min (horário de Brasília) no site www.li-
c i t a c o e s - e . c o m . b r.

Macapá-AP, 2 de outubro de 2017.
ANANILSON COSTA DE SOUSA

Pregoeiro

ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÉS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA No- 1/2017

A Comissão Permanente de Licitação - CPL da Prefeitura
Municipal de Maués, no uso de suas atribuições e considerando a
necessidade de melhor instrução do processo licitatório (Concorrência
Pública no.001/2017), resolve por comunicar o ADIAMENTO da
sessão pública designada para ocorrer neste dia 02.10.2017 às
15:00.

A continuidade do certame será comunicada previamente por
meio de publicação no Diário Oficial da União, Diário Oficial dos
Municípios, Jornal de Grande Circulação, Mural da CPL e outros
meios, inclusive eletrônicos.

Maués-AM, 2 de outubro de 2017.
FABIOLA ARAÚJO DA SILVA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO
DO UATUMÃ

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato nº 011/2016. DATA DA
ASSINATURA:01 de setembro de 2017. PARTES: Prefeitura Mu-
nicipal de São Sebastião do Uatumã e a Empresa SVX Serviços
Profissionais, Construções e Transportes Ltda-Epp. OBJETO: Res-
cisão do TERMO DE CONTRATO Nº 011/2016, firmado em17 de
junhode2016, para o CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PA-
RA A EXECUÇÃO DE obras e serviços de engenharia para a cons-
trução de creche, NO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO UA-

TUMÃ. SUPORTE LEGAL: Inciso III, do Artigo 78, combinado com
o Inciso II, do Artigo 79, da Lei nº 8.666/93.PUBLICAÇÃO: A
publicação será efetuada na mesma forma como se deu a primordial.
São Sebastião do Uatumã-AM, em 01 de setembro de 2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 3/2017

A Prefeitura do Município de São Sebastião do Uatumã,
através da Comissão Permanente de Licitação, torna público para
conhecimentos dos interessados que realizará as licitações:

01) Tomada de Preços Nº. 003/2017 - OBJETO: Contratação
de Pessoa Juridica para execução de Obras de Engenharia para a
Obras e serviços de engenharia para a construção de creche, no
Município de São Sebastião do Uatumã. DATA E HORÁRIO: 20 de
outubro de 2017, às 09:30hs

O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados,
nesta Comissão, que funciona no prédio da Prefeitura Municipal de
São Sebastião do Uatumã localizada na sede à Rua Justino de Melo,
175 -Centro - CEP: 69.135-000, nos dias úteis, das 08:00 às 12:00
horas.

São Sebastião do Uatumã-Am, 29 de setembro de 2017.
FERNANDO FALABELLA

Prefeito

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº. 193/2017 - Contratante: Município de Alagoinhas - Ro-
drigo Santos Matos (Secretario), C.N.P.J. n.º 13.646.005/0001-38 -
Contratada: Opus Biomédica Comércio Serviços e Representações
Ltda - CNPJ n°. 03.689.318/0001-82 - Procedimento Licitatório: Ine-
xigibilidade de Licitação n.º 046/2017 - Objeto: manutenção corretiva
com reposição de peças do aparelho eletrômedico - incubadora de uso
do SAMU - Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - Valor: R$
3.818,00 (três mil oitocentos e dezoito reais) - Data de Assinatura:
08/09/2017.

Contrato nº. 195/2017 - Contratante: Município de Alagoinhas - José
Alfredo Menezes Filho (Secretario), C.N.P.J. n.º 13.646.005/0001-38
- Contratada: C Rocha Administrador Patrimonial Ltda - CNPJ n°.
15.159.070/0001-64 - Procedimento Licitatório: Dispensa de Lici-
tação n.º 077/2017 - Objeto: locação de imóvel situado na Rua Se-
verino Vieira, nº 1077, Centro, Alagoinhas/BA, para funcionamento
da sede da Cadúnico e departamentos diversos da Secretaria Mu-
nicipal de Assistência Social - Valor: R$ 105.511,20 (cento e cinco
mil quinhentos e onze reais e vinte centavos) - Data de Assinatura:
22/09/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DA BARRA

DESPACHOS DO PREFEITO
Em, 2 de outubro de 2017

Acolho, In Totum, o opinativo lançado pela Procuradoria
Jurídica do Município de Barra em conjunto com o Presidente da
Comissão de Licitações, peça de informativo por aquele colegiado
exarada, para, em consequência anular o Pregão Presencial N.º
106/2017. Cópias desta decisão e da peça que lhe serviu de âncora a
serem enviadas à eventuais interessados. Retornem os autos para a
Secretaria Competente ao escopo de que se desincumba do impul-
sionamento, incontinenti, de novo certame.

Acolho, in totum, o opinativo lançado pela Procuradoria Ju-
rídica do Município de Barra em conjunto com o Presidente da
Comissão de Licitações, peça de informativo por aquele colegiado
Exarada, Para, Em Consequência Anular O Pregão Presencial N.º
105/2017. Cópias desta decisão e da peça que lhe serviu de âncora a
serem enviadas à eventuais interessados. Retornem os autos para a
Secretaria Competente ao escopo de que se desincumba do impul-
sionamento, incontinenti, de novo certame.

DEONÍSIO FERREIRA DE ASSIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 112/2017

PA Nº 149/2017.
O Município de Barra, Estado da Bahia, torna público que às

08:30 h do dia 18/10/17, sediado na Avenida 02 de Julho, n.º 070,
Centro, Barra - BA realizará a licitação na modalidade Pregão Pre-
sencial, cujo objeto é a aquisição de medicamentos, para atender o
serviço de atendimento móvel de urgência - SAMU, sob respon-
sabilidade da Secretaria de Saúde, no Município de Barra/BA, Tipo
menor por lote. O Edital contendo as instruções estará à disposição
dos interessados, no endereço acima indicado, gratuitamente, ou atra-
vés de solicitação no e-mail: licitacao@barra.ba.gov.br. ou, direta-
mente, no endereço http://ba.portaldatransparencia.com.br/prefeitu-
ra/barra/ Maiores informações pelos fones (74) - 3662-2101.

Barra - BA, 2 de outubro de 2017.
JERRY ADRIANO RIBEIRO DE SOUZA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 35/2017

TIPO: Menor preço. Objeto: aquisição de 01 (um) veículo
Tipo Camionete, Cabine Dupla, 0 (zero) quilômetro, Diesel, Potencia
Mínima de 200 CV, Ar condicionado, Travas e vidros elétricos nas 04
portas e demais itens de série. Dia 16/10/17 às 9h na CPL, Av
Francisco Viana, 07, Centro. Edital no http://www.pmcaatiba.ba.ipm-
brasil.org.br/diario. Informações: 77 34302112.

Caatiba-BA, 29 de setembro de 2017.
ROBSON LIMA ROCHA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 64/2017-SRP

Sessão dia 19/10/2017 às 08:00horas, na Sala da Comissão,
na Praça da Bandeira, nº 55, Centro. Objeto. Seleção das melhores
propostas para Registro de Preços, para Contratação de empresa es-
pecializada para o fornecimento de uniformes e tênis escolares, para
distribuição gratuita aos alunos da Rede Municipal de Ensino de
Campo Formoso, pelo prazo de 12 (doze) meses, visando atender às
necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e
Lazer. Informações com a Comissão Permanente de Licitações, das
8:00 às 12:00 ou pelo tel. (74) 3645-1523.

Campo Formoso-BA, 2 de outubro de 2017.
ELBER ARAUJO DOS SANTOS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAVELAS

EXTRATO DE CONTRATO

Modalidade: Tomada de Preço no- 5/2017. OBJETO: Serviços de Con-
tratação de empresa para obra de engenharia de pavimentação da Rua
Ceara 02, Travessa 01, 02 e 03, conforme Termo de compromisso nº
794087/2013/Ministério das Cidades/Caixa, Processo nº 1010658-37.
CONTRATADA: ART CONSTRUÇÕES EIRELI - ME. VALOR
GLOBAL: R$ 252.748,16. VIGÊNCIA: 08 (oito) meses.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 5/2017

Obedecendo aos princípios legais e considerando-se que os
interesses do Município e dos participantes estão devidamente am-
parados, consoante a documentação que acompanha o Processo Li-
citatório TP 005-2017, ADJUDICO o objeto "contratação de empresa
para Contratação de empresa para obra de engenharia de pavimen-
tação da Rua Ceara 02, Travessa 01, 02 e 03, conforme Termo de
compromisso nº 794087/2013/Ministério das Cidades/Caixa, Processo
nº 1010658-37", a ART CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, cuja pro-
posta foi declarada vencedora pela Comissão de Licitação. Assim
sendo, comunique-se a licitante vencedora para que no prazo máximo
de 10 (dez) dias, de início aos serviços.

Caravelas-BA, 2 de outubro de 2017.
SILVIO RAMALHO DA SILVA

Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 5/2017

Tendo sido satisfeitas as exigências legais, e estando os in-
teresses do município e de todos os licitados suficientemente res-
guardados à vista dos documentos constantes da TOMADA DE PRE-
ÇO Nº 5-2017, para contratação de empresa para obra de engenharia
de pavimentação da Rua Ceara 02, Travessa 01, 02 E 03, conforme
TERMO DE COMPROMISSO Nº 794087/2013/MINISTÉRIO DAS
CIDADES/CAIXA, PROCESSO Nº 1010658-37, homologo a decisão
da comissão de licitação que declarou vencedora a licitante: ART
CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, CNPJ Nº 26.593.118/0001-64, COM
O VALOR TOTAL DE R$ 252.748,16 (duzentos e cinquenta e dois
mil, setecentos e quarenta e oito reais, dezesseis centavos). Na con-
dição de pagamento determinada na tomada de preço para que surta
seus normais e regulares efeitos.

Caravelas-BA, 2 de outubro de 2017.
SILVIO RAMALHO DA SILVA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO
DO ALMEIDA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 26/2017-SRP

A Prefeitura Municipal de Conceição do Almeida, informa a
abertura de processo licitatório pelo Sistema de Registro de Preços
visando a seleção das melhores propostas para a aquisição de pro-
dutos e material de uso odontológico, para suprir as necessidades da
Secretaria de Saúde do Municipio de Conceição do Almeida-Ba/FMS.
Critério de Julgamento: MENOR PREÇO POR LOTE. Data do Jul-
gamento: Dia 17/10/2017, às 09h. Edital disponível em sua sede das

		2017-10-03T12:40:16-0300